
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: Rilievo geometrico e delle difettosità degli appoggi e dei dispositivi longitudinali dei viadotti dal km 
107+ 529 al km 159+252 dell'autostrada Messina - Palermo A20 
CIG: ---------------------- 
Approvazione Progetto e Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. h O 6 !DATE DEL O 5 AGO, 2024 
PREMESSO: 

• che la manutenzione dell'autostrada Al20 Messina - Palermo rientra tra i compiti istituzionali principali in 
capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

• che il nuovo Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade 
allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi"; 

• che con nota prot. n. 666IDG del 01/08/2024 l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato Responsabile Unico 
del Progetto, Progettista e Direttore dell 'Esecuzione Contratto del servizio in oggetto; 

• che la Direzione dell'Esecuzione Contratto è relativa alla sola contabilità mentre per la validità delle 
risultanze dei rilievi ci si avvarrà del supporto scientifico dell'Università di Messina; 

• in data O 1/08/2024 il progetti sta ha emesso gli elaborati della perizia; 
CONSIDERATO: 

Visto: 

• 

• 
• 

• 
A) 
Al) 
A2) 

B) 
B1) 
B2) 
B3) 
B4) 

che è necessaria l'esecuzione del rilievo sia geometrico che delle difettosità delle slitte degli appoggi e dei 
dispositivi longitudinali dei viadotti compresi dal km 107+529 al km 159+252 dell'autostrada Messina - 
Palermo A20, al fine della programmazione di una successiva manutenzione degli stessi. 
l'esecuzione dei suddetti servizi ha carattere d'urgenza; 
il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese per effettuare tale 
servizio in autonomia; 
il quadro economico del progetto è pari ad € 109.177,76, così ripartiti: 

SERVIZI: 
Servizi a misura soggetti a ribasso 
Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 
Sommano i servizi al lordo degli oneri 

€ 80 744,84 
€ 569,05 

€ 81313,89 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Imprevisti (5,00%) 
Incentivi per RUP, DEC ai sensi dell'art. 45 D.Lgs 36/2023 (1,00 %) 
Contributo ANAC 
LV.A. (22%) e CNPAIA (4%) su Al+A2+Bl 
Totale somme a disposizione 

€ 4065,69 
€ 813,14 
€ 35,00 

€ 22 950,03 
€ 27863,87 

€ 109 177,76 IMPORTO TOTALE 

l'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs n. 36/2023, affidamento diretto dei servizi eforniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Ritenuto opportuno necessario approvare: 

Sede 
Uffici 

• 

• 

• 

la tipologia di procedura di affidamento dei servizi ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" del D.Lgs. n. 
36/2023; 
lo schema di lettera d'invito allegato. 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



OONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Visto: 

• la Legge Regiona[e n.l 0/2000 e ss.mm.u., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso I'esterno.l'art, 43 
del D. Lgs n. 118/20 Il e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei [imiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

• i[ D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023-2025; 

• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 
DECRETA 

Art. 1) APPROVARE il progetto dei servizi ed il relativo quadro economico per il "Rilievo geometrico e delle 
difettosità degli appoggi e dei dispositivi longitudinali dei viadotti dal km 107+ 529 al km 159+252 dell 'autostrada 
Messina - Palermo A20" per una spesa complessiva pari ad € 109.177,76, così suddivisa: € 81.313,89 per servizi, 
di cui € 569,05 per oneri sicurezza, ed € 27.863,87per Somme a Disposizione ed IVA; 
Art. 2) APPROVARE [o schema di lettera d'invito, allegata al presente decreto; 
Art. 3) PRENOTARE [a somma complessiva di € 109.177,76, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti servizi, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria" bilancio 2024; 
Art. 4) DISPORRE che all'affidamento dei servizi in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto 
"b" del D. Lgs. 36/2023 che per affidamenti di importo inferiore a 140.000 di euro, prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
Art. 5) DARE ATTO che presuntivamente [a liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, per l'intero 
importo entro i[ 2024; 
ART. 6) TRASMETTERE i[ presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. ario Gostantino 

Allegati: 
- Schema 

Il Redattore 

flJfJb Sj,'~~N ~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartalo n.10 

00187 ROMA Via Dei Craciteri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it mail: info@autostradesiciliane.it 


